

RESPOSTA QUESTIONAMENTO 02**SELEÇÃO PÚBLICA N.º 12/2023**

1. Na planilha, os itens 12.4.3 e 12.4.4 menciona aproveitamento de materiais. Precisamos entender melhor o que quer dizer com: “Reaproveitamento do Material Existente”. AS esquadrias já estão prontas no local? Você quer somente vidro e mão de obra e borrachas? O material está em barra e as esquadrias serão fabricadas pela nossa empresa? Se sim, precisamos da relação do material existente no local para orçar componentes e perfis complementares.

RESPOSTA - Para esquadria de alumínio será feita a montagem e instalação/assentamento de janelas de alumínio, inclusive separação/seleção de peças e transportes de peças no interior da edificação e fornecimento de parafusos e silicone. O reaproveitamento será da janela de alumínio, já adquirida pela contratante. O material pode ser avaliado no próprio local da obra. Com relação aos vidros, os mesmos também se encontram no local da obra e serão fornecidos pela contratante, sendo que os demais componentes necessários a instalação e mão de obra serão fornecidos pela contratada.

2 Na planilha, menciona containers para escritório/almoxarifado e sanitario/vestiário – itens 1.1.3 e 1.1.4 respectivamente. O prédio possui acesso para entrada de caminhão munck e no local existe área e altura suficiente para mobilização/desmobilização? Pode ser estudado em conjunto com a fiscalização, a possibilidade de usar espaços já existentes para instalações provisórias?

RESPOSTA - Para verificar área e altura para mobilização/desmobilização verificar o projeto arquitetônico (plantas e cortes). Recomenda-se igualmente a visita técnica ao local para esclarecer esse tipo de dúvida. Sobre a possibilidade de utilizar espaços existentes para instalações provisórias é possível avaliar proposições alternativas após a assinatura do contrato, todavia a proposta comercial deve contemplar rigorosamente os itens previstos em planilha.

3 No item 2.1, menciona em fundação rasa. Existe projeto estrutural, dimensionamento ou informações complementares para verificar esse item? Não observamos verba para projetos de estrutura descrito na planilha.

RESPOSTA - Sim, existe o projeto estrutural para execução dos serviços do item 2.1.

4 No item 1.7.1 menciona projeto executivo de instalações hidro sanitárias/drenagem. Será de todo o prédio? Existe algum projeto base/as built instalações existentes ou deverá ser feito levantamento das instalações de toda a a edificação?

RESPOSTA - Deverá ser elaborado o projeto executivo de instalações contemplando todo o prédio. Destaca-se que não serão aproveitadas as instalações existentes.

5 Nos itens 3.1 e 3.2 (Estrutura de concreto e metálica respectivamente), Existe projeto ou o mesmo deverá ser considerado pela empresa executora. Para verificações de acréscimos/modificações na estrutura existente, existe algum projeto estrutural da edificação para que possamos avaliar / dimensionar o descarregamento das novas cargas na estrutura existente?

RESPOSTA - Sim, existe o projeto estrutural para os itens a serem executados. O projeto de detalhamento construtivo da estrutura metálica será fornecido pela contratada, conforme descrito no item 3.2.1.



Fundação CEFETMINAS

Rua Alpes 467– Nova Suíça - BH – MG - CEP 30421-145 - Fone (031) 3314-5200

6 Na entrega da planilha (conteúdo envelope nº 1), deverá ser obrigatoriamente apresentada todas as composições ou apenas as planilhas de serviços? A mesma sera apresentada no mesmo modelo do fornecido em edital ?

RESPOSTA - Apresentar planilha segundo exigências do Edital e modelo de referência.

Belo Horizonte, 28 de novembro de 2023

COMISSÃO DE SELEÇÃO